
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
Determina del Capo Servizio del SSBA  

 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto per acquisto servizio utilizzo immagine di affresco appartente al 

patrimonio del Comune di Siena per volume GUP  
Operatore economico: Comune di Siena 
Codice C.I.G.: Z21329E8DB 

 
VISTO la delibera n. 11 della seduta del Consiglio d’Amministrazione del 21/12/2016, che ha approvato il 

progetto di evoluzione della Genova University Press (di seguito GUP); 

VISTO il Regolamento della Genova University Press, approvato con delibera nr. 200 nella seduta del 
Consiglio d’Amministrazione del 21/10/2020; 

PREMESSO  che il Comitato scientifico-editoriale (C.S.E.)   ha accettato la proposta di pubblicazione del volume 
HUON LE ROI - Il cavallo Leardo a cura di Margherita Lecco, nella serie Ricerca – collana “Medioevo e 
Rinascimento: testi e studi” e i collaboratori di GUP hanno avviato il lavoro di produzione ai fini della 
composizione finale della pubblicazione; 

TENUTO CONTO che la prof.ssa Lecco ha scelto di utilizzare come immagine di copertina un particolare dell’affresco 
Effetti del Buon governo in città di Ambrogio Lorenzetti, appartenente al patrimonio artistico del 
Comune di Siena; 

VISTI gli artt. 32, 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 
Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste 
l’obbligo di ricorso della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto   
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

VISTO  il Disciplinare che regolamenta l’uso e la riproduzione di immagini dei beni appartenenti al patrimonio 
del Comune di Siena, approvato dalla Giunta Comunale con Delibera nr. 119 del 08/04/2021 e 
visionabile sul sito www.comune.siena.it; 

CONSIDERATO che mediante apposito modulo si è  proceduto a richiedere l’autorizzazione preventiva di riproduzione 
e utilizzo dell’affresco Effetti del Buon governo in città di Lorenzetti  come immagine di copertina per 
il volume GUP in versione cartacea + ebook, in una lingua e con una tiratura inferiore alle 2000 copie  
e all’inserimento in quarta di copertina della seguente didascalia: “Ambrogio Lorenzetti, particolare 
Effetti del Buon governo in città, 1338-1340, Sala della Pace, Palazzo Pubblico, © Comune di Siena”;  

CONSIDERATO che con mail del 27/7/21 – prot. E 43628 la direzione del Servizio Sistema Museale del Comune di Siena 
ha concesso l’autorizzazione all’utilizzo dell’immagine richiesta con diritto pubblicazione per 
un’edizione in una lingua, con tiratura inferiore o uguale a 2.000 esemplari ad un prezzo di copertina 
inferiore o uguale a € 50,00 + versione ebook, e che il canone da corrispondere anticipatamente per 
la riproduzione e l’utilizzo di tale immagine ammonta a € 75,00 oltre l’IVA al 22%; 

http://www.comune.siena.it/


CONSIDERATA  che la somma di € 91,50 IVA compresa trova copertura nel budget 2021 del SSBA alla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-PROG-EDIT_001; 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

ACCERTATO che l’operatore economico COMUNE DI SIENA ha presentato l’autocertificazione debitamente 
sottoscritta relativa all’insussistenza di motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50/2016 e altresì la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari in 
conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

VISTO  

• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto del servizio di utilizzazione dell’immagine 
dell’affresco Effetti del Buon governo in città di Lorenzetti per la copertina del volume GUP:  HUON LE ROI - Il 
cavallo Leardo a cura di Margherita Lecco, nella serie Ricerca – collana “Medioevo e Rinascimento: testi e 
studi”, per la versione cartacea + ebook, in una lingua, con tiratura inferiore o uguale alle 2.000 copie ad un 
prezzo di copertina inferiore o uguale a € 50,00; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a 
garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla ditta COMUNE DI SIENA – Il Campo 1, 53100 Siena 
– C.F./P.IVA 00050800523, per l’importo di Euro 75,00 al netto di IVA – CIG Z21329E8DB;      

3. di imputare la spesa complessiva di € 91,50 IVA al 22% inclusa sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 
100401-2021-MR-PROG-EDIT_001 del budget 2021 del SSBA; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica,  

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

7. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella Dott.ssa Marcella Rognoni ai sensi di 
quanto deliberato nel CDA del 23/01/2013. 

 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
(Dott.ssa Marcella Rognoni) 

Fi.to digitalmente 
 

    
 


